
          OO BB EE CC   VV EE ĽĽ OO PP OO LL II EE   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

VŠEOBECNÉ ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 
 

Obce Veľopolie č. 1/2020, 
 

o ochrannom pásme pohrebiska 
  

  

 

 
Návrh VZN zverejnený od  9.11.2020        do  25.11.2020 

 

Na VZN sa OZ uznieslo dňa 26.11.2020  

 

 

Schválené VZN vyvesené dňa: 27.11.2020 

 

VZN nadobúda účinnosť od  1.1.2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Obec Veľopolie, v súlade s ustanovením §4 ods.5 písm.a) bod 6 zákona  NR SR č. 369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a v súlade s ustanoveniami §15 odsek 7 zákona 

č.131/2010 Z.z. o pohrebníctve  v znení neskorších predpisov vydáva toto 

 

 Všeobecne záväzné nariadenie Obce Veľopolie č. 1/2020 
o ochrannom pásme pohrebiska v obci 

 

Čl. I. 

Úvodné ustanovenia 
 

§1 

Predmet úpravy 

Všeobecne záväzné nariadenie ustanovuje ochranné pásmo pohrebiska zriadeného na území obce 

Veľopolie, určuje šírku ochranného pásma pohrebiska, pravidlá umiestňovania a povoľovania budov 

a stavieb v ochrannom pásme pohrebiska a činnosti, ktoré nemožno vykonávať  v ochrannom pásme 

počas pohrebu. 

 

§2 

Základné ustanovenia 

1. Obec Veľopolie podľa §2 odsek 1 písm. u) zákona o pohrebníctve je zriaďovateľom verejného 

pohrebiska umiestneného na  p.č. 481/1 k.ú. Veľopolie. 

 

2. Pohrebisko na území obce Veľopolie je zriadené obcou Veľopolie pri výkone samosprávy a obec ho 

sama prevádzkuje. 

 

Čl. II. 

Ochranné pásmo pohrebiska 

 

§3 

Ustanovenie ochranného pásma pohrebiska 

Obec ustanovuje pásmo pohrebiska a určuje jeho šírku v celej dĺžke obvodu pohrebiska v rozsahu 

10,0m od hranice pozemku. Veľopolie podľa §2 odsek 1 písm. u) zákona o pohrebníctve je 

zriaďovateľom verejného pohrebiska. 

 

§4 

Pravidlá pre umiestňovanie a povoľovanie budov a stavieb v ochrannom pásme pohrebiska 

 

1. V ochrannom pásme pohrebiska je možné povoliť a umiestniť výhradne budovy, ktoré svojim 

účelom priamo súvisia s prevádzkou pohrebiska, alebo súvisia s prevádzkou služieb súvisiacich 

s pohrebom. Iné budovy v ochrannom pásme pohrebiska nie je možné povoliť a umiestniť.  

2. V ochrannom pásme pohrebiska je možné povoliť a umiestniť výhradne stavby, ktoré svojim 

účelovým určením, vzhľadom, charakterom, alebo iným spôsobom nenarúšajú, alebo  nemôžu narúšať 

pietny charakter pohrebiska. Iné stavby v ochrannom pásme pohrebiska nie je možné povoliť ani 

umiestniť. 

 

§5 

Činnosti, ktoré nie je možné vykonávať počas pohrebu v ochrannom pásme pohrebiska 

 v ochrannom pásme pohrebiska 

 

1. V ochrannom pásme pohrebiska je počas pohrebu  zakázané: 

a) vykonávať stavebné práce, búracie práce a údržbárske práce, ktoré môžu svojou intenzitou hluku 

narúšať pietu počas pohrebu 



b) vykonávať poľnohospodárske činnosti s použitím strojov, mechanizmov, motorových vozidiel, 

ktoré môžu svojou intenzitou hluku narúšať pietu počas pohrebu 

c) vykonávať činnosti, ktoré narúšajú pietu pohrebu hlukom, krikom alebo  spevom 

 

 

Čl. III. 

Kontrola dodržiavania nariadenia a sankcie za porušenie ustanovení nariadenia 

 

§6 

Kontrolu dodržiavania ustanovení tohto nariadenia vykonáva obec. 

 

§7 

Pri porušení ustanovení nariadenia obec postupuje v súlade s ustanoveniami osobitných predpisov. 

 

 

 

 

Čl. IV 

Záverečné ustanovenia 
 

1. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia bol  zverejnený na úradnej tabuli obce a na webovom sídle 

obce od od 9.11.2020  do   25.11.2020. 

 

2. Obecné zastupiteľstvo vo Veľopolí sa uznieslo na vydaní tohto Všeobecne záväzného nariadenia  o 

určení výšky mesačného príspevku v materskej škole a v školskom zariadení zriadených obcou 

dňa 26.11.2020.   

 

3. Všeobecne záväzné nariadenie bolo vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli obce a zverejnené na 

webovom sídle obce dňa 27.11.2020. 

 

4. Všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 1.1.2021. 

 

 

 
 

Ing.Valéria Klapáčová 

         starostka obce 
 
 
 
 
 
 


